Por consiguiente los indios están exentos de  
castigo. «Sin castigarlos por ello, y los amones-

castigueis algunos dellos:» ergo Indi non sunt castigandi modò, quia sunt quasi quasi minores.

Probatur etiam minor, quia delicta puerorum nulla, vel mitiori pœna sunt vliscenda, textus in cap. 1. & 2. de delictis puerorum, cum glos. quia ætas excusat à pœna, & l. auxilium, §. 1. & l. si ex causa, §. 2. ff. de minoribus, & l. impunitas, C. de pœnis, & l. damni, §. si pupillus, ff. de damno infect. & cap. si quis cuiuslibet 21. quæst. 5. cap. eos, de consecratione, dist. 4. & per alia iura delicta pubertatis ignoscuntur: ergo delicta Indorum, qui sunt quasi minores, non sunt vliscenda, quia nobis in Fide minor debet pœnitentia imponi, vt habetur in Repertorio Inquisitorum, verb. pœna, vt extra de pœnit. & remi. cap. Deus qui 12. dist. nouit, & 35. quæst. 3. & Hostier. in d. cap. Deus qui dicit, quod propter nouitatem detrahendum est sæueritati, & idem Hostier. in alio cap. Deus qui agit de hac nouitate: ergo Indi nouiter conuersi non sunt castigandi.

#### Quartum argumentum.

Indi nouiter conuersi, non sunt doli capaces, sed ignorantés, rustici, & barbari, sed delicta talium excusantur per incapacitatem, ignorantiam, & rusticitatem, & barbaritatem; ergo Indi non sunt castigandi pro delictis suis, secundum apices iuris: ergo nec incarcerandi, &c. Probatur minor, cap. super litteris, de rescript. cap. inter corporalia, de translat. Prælat. cap. cum vniuersorum, de rer. permut. & cap. tanta 86. dist. ex quibus manifestè colligitur, quòd rusticis, & simplicibus est parcendum: qualitas enim personarum in dictis, & factis attendenda est, vt in l. 1. C. si quis Imperat. maledixi.

#### Quintum argumentum.

Si contra Indos idolorum Cultores procederetur secundum iuris dispositionem tradendi essent brachio seculari, vt vltimo supplicio afficerentur, & igni comburerentur; sed tali pœna perterriti reliqui infideles circumstantes nollent recipere Fidem nostram: ergo mitiori pœna sunt puniendi. Ne inde deterius contingat, vnde bonum expectatur; valet enim argumentum ab inconuenienti euitando.

#### PRIMUM FUNDAMENTUM.

Quibus positis, sit primum fundamentum præmittendum, quòd Indi huius Prouinciæ Iucatanensis ad Fidem Catholicam effuso sanguine Hispanorum (quos Conquistadores vulgo appellat) fuerunt reducti anno Domini 1540. vel circiter, quo tempore, vt à maioribus accepi vno ore, & amore, ac toto corde Fidem Catholicam recepe-

Indi huius Prouinciæ Fidem receperunt anno 1540.